minium, facito sequētes regulas ex Barto. sententia in l. quidā in suo. ff. de condicō. institu. Prima erit hæc: Si dominiū deducit in iudiciū principaliter, & per modū actionis, ad illius probationē nō satis est possessionē probare, sed directò probandū est. l. in rem. ff. de rei vendi. aliās reus absoluet. l. si. C. de rei vendica. Plus dicit Innocē. in c. illud. in fin. de præsump. quod possessio continuata aliquo tempore, tanquam à domino, & cū fama viciniæ de dominio, non probat dominiū. Vnde si quis probauerit se possedisse domum, prædiū, aut aliā rem certo tēpore pro sua, & super hoc famā viciniæ habeat, non tamen debet obtinere, nisi legitimū probet titulū. Sequitur Panor. in c. cū ad sedem. col. vj. de restitu. spolia. Limitant hanc regulam Bartol. & omnes non procedere, si agatur cōtra violentum inuaforem, contra quem nō est necessum probare dominiū, sed sufficit probare violentiam. l. si quis emptionis. §. sed hæc super illis. C. de præscriptioni. xxx. vel xl. annorum. Accursius in l. ita vt si fur. ff. cōmoda. † Quæ limitatio & si ab omnibus recepta sit, mihi tamen nequaquam placet, cū eo casu dominium non deducatur principaliter, & declaratorie in iudicio tanquam contra quemlibet possessorem, sed consecutiue, quia non agit actor principaliter vt declaretur dominus, sed vt res sibi restituatur, tanquam possessorij, cui vi res erepta est: vt familiariter declarat Salycet. in l. vis eius. C. de proba. Non ergo pertinet hæc doctorum limitatio ad regulam nostram. Altera regula: Si dominium deducatur incidenter in iudiciū, probare possessionem sufficit. Probata quippe possessione dominus præsumitur. l. prima. ff. famil. erciscund. Accursi. in l. sicuti. §. sed si queratur. ff. si serui. vendic. & in d. l. quidam in suo. vbi Accurs. Nota (inquit) quod qui rē possidet, & ea vitur vt dominus, præsumitur dominus, licet verè non sit: verbi causa, in actione legis Aquiliæ, quæ principaliter hero, hoc est, domino competit. l. item mela. §. legis. ff. ad l. Aquil. in ea quippe si negetur agens dominus, satis erit illi, si se possidere probet, cū tunc dominiū incidenter in iudiciū deducatur, & principaliter ad damni emendationem agatur, sic & in condictione furtiua, qua dominus (cui soli datur. l. j. ff. de condi. furt.) non petit se declarari dominum, sed rem restitui, vel eius estimationem. l. in re furtiua. ff. de condi. furt. Nam si agentij opponatur defe-

ad §. ni-
ommu-
intelle-

Agere quan-
do propriè
actor dicam-
tur.

Omnium tra-
ditio subuer-
sa.

aciones du-
di in no-
um.

Probata pos-
sessione, an
probatū do-
minium sit.

ctus domini, sufficit illud praesumptive ex praesenti possessione probare. Sic etiam in creditore, qui probare debet rem in bonis fuisse debitoris. l. & quae non dicitur. §. quod dicitur. ff. de pignori. satis namque erit probare debitorem possidere, quo probato praesumptive dominium probatum erit. Hanc autem regulam volo declarare dupliciter. Primum, ut vera sit, nisi constet possessorem dominum non esse. d. l. item mela. §. pen. id est, ut cedat praesumptio veritati. l. si pater. §. quoties. ff. de manu. vindi. l. regula. §. qui ignoravit. ff. de iur. & fact. ignoran. §. si quis rem suam. de leg. instit. & quia nullus est coniectura locus, cum veritas est in aperto. l. continuus. §. cum ita. ff. de verb. oblig. Declaro secundum hanc regulam, ut procedat in possessione de praesenti, qua probata, praesumptive probatur dominium, secus in possessione de praeterito, quae non facit possessorem praesumi dominum. l. & quae non dicitur. §. quod dicitur. ff. de pigno. Bar. in d. l. quidam in suo. Tertia regula, quando dominium deducitur in iudicio per modum exceptionis, possessor praesumitur dominus. l. ij. C. ne vxor pro mari. l. j. C. de privileg. fisc. quod obtinet nisi dominium deducatur in iudicium excipiendo, post actoris intentionem fundatam. l. siue possidetis. C. de probatio. ¶ Sed iam satis huic rei datum est. Itaque tertio ex regulae nostrae inferitur, quod etsi post publicatas attestaciones, seu didiscita testificata, testes produci non possint. §. quia verò. de test. col. vij. auth. at qui semel. C. de proba. Si tamen publicatae sint attestaciones in possessorio, produci nihilominus poterunt testes in petitorio, etiam super articulis directe contrariis, ut in pulchro casu responderunt domini de Rota, decis. cccxxxvij. in novis. & Fely. in c. veniens. ij. col. vj. de testi. ¶ Hinc denique videmus, in spiritualibus causis, possessorium coram iudice seculari tractari. Neque enim cum agitur possessorio de re spirituali, spiritualiter agitur, sed tunc duntaxat, cum de illius iuris proprietate tractatur. Glos. in ca. cum dilectus. de elect. & in c. literas. de iura. calu. Quamobrem eius possessorii (quod non spirituale, sed temporale est) iudex laicus competens erit. Ioan. Andr. in cap. fin. de iudi. Panor. in d. c. literas. Quae opinio usu servatur, de qua familiariter Guid. Pap. quest. j. quibus satis confirmata est text. nostri regula, quae vult nihil commune habere proprietatem cum possessione. ¶ Caeterum cum proprietas, & possessio quadruplicem habeant comunem: Naturae

quia utrunque incorporale. l. qui usufructum. ff. si usufructus pet. l. peregre. ff. de acquiren. possess. Consequentia, quia unum antecedens, scilicet possessio, dominium verò consequens: coepit nempe dominium à possessione. l. j. ff. de acquiren. possess. Ad positionem autem consequentis necessario sequitur positio antecedentis. l. ad rem. & l. ad legatum. ff. de procur. l. illud. ff. de acquiren. haeredi. Connexitatis, quoniam non separatur à possessione dominium: unde si aliquis possessor & dominus, transfert possess. ex aliqua causa habili ad translationem dominij transfert etiam dominium, quod à possess. separari non potest. l. per procuratorem. C. de acquiren. possessione. & nominis, verbum namque possessionis. ut lul. Paul. inquit, interdum proprietatem significat. l. interdum. ff. de verbo. signific. Hac regula vera non videtur eò maxime, quia quoties oratio ex uniuerso sumitur, in ea non nihil non verum reperitur, tota redditur falsa. l. si is qui ducenta. §. vtrum. ff. de reb. dub. Missis his, quae ad horum resolutionem Bar. & ceteri profusius, quam par esset, scripserunt, sic dicendum est: ut respectu identitatis substantiae, possessio, & proprietas nihil commune habeant, respectu tamen generis aliqua est communio. Nulla quippe res est in orbe, quae cum altera genere non sit communis, ideo recte dixerim hominem & asinum nihil commune habere, tametsi utrumque animal sit. ¶ Postremo ad unum lectorem advertere volo, quod Bar. hoc loco, & prima oppo. ut dominium in corporalibus cadere probet, citat. d. l. q. usufructum. ff. si usufr. pet. quae ex sententia Iaso. contrarium docet, tantum abest, ut probet id, ad quod à Bar. allegatur. Nam cum eo text. parificet in usufructu possessio, & dominium, certo autem certius sit usufructum, aut rem aliam, quamvis incorporalem possideri non posse. l. quoties. ff. de serui. l. seruus. §. incorporales. ff. de acq. rer. do. l. si edes. §. si. ff. de serui. vrb. praed. Ita neque in eis cadere dominium proprie dici poterit, ut unum determinabile & c. id est, probat & Bar. auctoritate in l. si quis vi. §. differentia. ff. de acq. possess. qui dominium definiendo, est (inquit) ius de re corporali perfecte disponendi, nisi lege prohibeat. Dixi (inquit Bar.) de re corporali, ad differentiam incorporalium, in quibus proprie non cadit dominium: & quae sequuntur verba in definitione, perfecte disponendi, plane indicant usufructuarium dominium non habere, quando certum sit eum usufructum, praeterquam

Declaratio duplex.

Publicatis at 11 testationibus interdum testes producantur.

Possessorium 12 in spiritualibus coram iudice seculari tractatur.

Possessio 13 et proprietas a liquid habet commune.

Definitur Bart. ab im pug. las.

Definitio domini à Bar. tradita capitur.

Declarata l. qui usufructum.

prop

proprietario nemini cedere posse. §. finitur de usufructu. & postremo dominium usufructus, si quod est improprie dicitur, cum aliud dominium supra se recognoscat. Bart. in l. j. ff. de acqui. posses. † Sed defendi potest a Iaso. morfu Barto. defendereq; possumus, in incorporalibus proprie cadere dominium, quod l. qui usufructum probare videtur. Nec me mouet argumentum Iaso. & recentiorum, quando neq; nouum sit, ubi subest differentia ratio, vnum verbum proprie, aliud vero improprie stare l. ij. ff. de offic. proconsul. Ratio autem quare in incorporalibus proprie cadere debet dominium est: quia in rebus corporalibus, vt nemini non patet, cadit, multo magis ergo in incorporalibus, cum dominium sit quid incorporale, vt in habentibus symbolum facilius fiat transitus. l. in rem. §. item quacuncq; ff. de rei vendic. † Non etiam te moueat definitio Bar. in d. §. differentia. quam non bonam esse ex predictis fateri cogimur, quod & alia ratione suadetur. Nam & si quis de re perfecte & libere disponere non possit: non dominus dici prohibetur, vt patet in prodigo, pupillo, furioso, & similibus personis, quae tamen de rebus suis disponere nequeant. l. obligari. ff. de auth. tut. l. is cui bonis. ff. de verb. obli. rerum tamen suarum domini sunt. l. j. §. si. ff. de reb. eor. & haeres cui prohibita est alienatio, iuxta l. filiusfamilias. §. diui. ff. de leg. j. nihilominus dominus est. l. his verbis. ff. de har. insti. Praeterea licet usufructuarius ius illud vtendi alteri praeterquam domino cedere non possit. l. si usufructus. ff. de iure dot. illius tamen commoditas, seu fructuum perceptio, alteri libere cedi potest. l. necessario. §. si. ff. de peric. & commo. rei vend. §. j. de usu & habit. & sic in effectu ius disponendi. Denique, vt & aliud diluamus, licet respectu dominum superioris, quod usufructuarius recognoscit, non dicatur proprie dominus, respectu tamen eius iuris vtendi, de cuius dominio quaeritur, usufructuarius cum in eo iure neminem recognoscat proprie habere dicitur dominium. Tolle simile de eo, qui duntaxat possidet. is enim possessionis suae dominus dicitur, licet alius verus rei dominus sit. Panor. in c. j. de confir. vtil. Vnde secundum eum, cum mota quaestione super dominio lis pendeat, mota quaestione super possessione lis pendere dicitur, cum super possessionis dominio mota sit. Praeterea non sequitur alium dominum recognosco, ergo dominus proprie dici non